ודוק, רשויות המס נושאות באחריות זו בשל תפקידן

2 קביעת ההכנסה שעליה יוטל מס נעשית בהתאם לעיקרון של תורת המקור. בהתאם לעיקרון זה, לאחר שנקבע כי תקבול מסוים נושא אופי של הכנסה, עליו לנבוע מרשימת המקורות המצויה בס' 2 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961, ס"ח 120 (להלן: פקודת מס הכנסה או הפקודה). ראו אמנון רפאל **מס הכנסה 63** (מהדורה רביעית, 2009). לטענה כי באמצעות "סעיף עוללות" – הוא ס' 2(10) לפקודה ("השתכרות או ריווח מכל מקור אחר") – הפקודה משתמשת בתורת המקור כתחליף להגדרת הכנסה, ראו יוסף גרוס דיני המס החדשים 46-45 (מהדורה שלישית, 2003).

- 15 היה אפשר לטעון כי בהתאם לס' 17 לפקודה, רק הוצאה שהוצאה כולה בייצור ההכנסה מותרת בניכוי, ולפיכך הוצאה מעורבת אינה מותרת בניכוי. אולם למעשה, מקום שניתן לחלק את ההוצאה, את החלק שנובע מהשימוש העסקי מתירים לנכות. ראו ויתקון ונאמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 138.
- 16 עמ"ה (מחוזי ת"א) 284/79 פריקשן מטיריאלס קורפוריישן בע"מ נ' פקיד שומה למפעלים גדולים, פ"מ תשמ"א(2) 511 (1981).
- 17 שימוש בהוצאות החברה העסקית למטרותיו הפרטיות של השכיר מהווה חלוקה של טובות-הנאה, ולכן שכר מוסווה (fringe benefits) שיש למסותו. ראו ס' 2(2) לפקודת מס הכנסה;

- 22 כך, נטען כי "כדי לקבוע אם הוצאה מסויימת מותרת בניכוי או לא, יש לבחון בכל מקרה את התכונות המיוחדות של העסק, את האופי של ההוצאה, ואת הפרקטיקה המסחרית ביחס להוצאה זו". ראו אברהם פלמן דיני מס הכנסה בישראל להלכה ולמעשה, תשי"ג-53/1952: ספר שימושי ומורה דרך בבעיות מס הכנסה 39 (הוצאת ספרים נ' טברסקי, התשי"ג).
- 23 ראו עמ"ה (מחוזי י-ם) 5/50 א.ז. נ' פקיד השומה, פ"מ ג 456, 457-458 (1951).
- 24 אומנם, מקובל להשאיר לנישום את הבחירה באופן ניהול עסקיו, ובכלל זה אף את ההחלטה בדבר גובה הוצאותיו, "אולם, על ההוצאה לעמוד במבחני הסבירות העולים מלשון סעיף 30 לפקודה".

השתלשלות היסטורית זו של בחינת סכומי ההוצאות שיבשה והסתירה את מושכלות-היסוד בדיני ניכוי ההוצאות: סעיף 30 אינו אלא יישום פרטני של הדרישה כי הוצאה תותר בניכוי רק אם היא הוצאה לצורכי ייצור ההכנסה.<sup>40</sup> הוצאה מופרות,

35 שאז הותקנו כאמור תקנות. ראו תקנות מס הכנסה (תנאים לניכוי הוצאות מסויימות), התשכ"ז-1967, ק"ת 1230.

36 יש לציין כי למרות הרתיעה מהתערבותן של רשויות המס בקביעת סכומי ההוצאות, לנדבך אמיד יחסית של אוכלוסיית השכירים התירו רשויות המס ניכוי מגזרי בסכומים ובשיעורים קבועים מראש, וזאת אף ללא הבאת הוכחות לקיום הוצאות אלה: "לבעלי מקצועות מסויימים, שאינם עובדים באופן עצמאי ושהכנסתם באה ממשכורת מרשים, לפי הוראות נציב מס ההכנסה, לנכות מהמשכורת ברוטו סכום עגול או אחוז קבוע, בלי שידרשו להביא הוכחות להוצאות אלו."

ראו יוסף שטרן תיקונים וחידושים במס-הכנסה 1953/54: השלמות לספר מס הכנסה – הלכה ומעשה 398 (1954).

37 רפאל, לעיל ה"ש 17, בעמ' 450-451.

38 על קיומה של נטייה שוקית רחבה להפרזה בהוצאות שמערכות הנאות פרטיות ראו ויתקון ונאמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 162-163.

39 ובהתאם לכך גם ס' 30 לפקודת מס הכנסה של ימינו.

40 ראו את דבריו של ד"ר יוסף שטרן: "החוק משנת תשי"ב 1952 חידש סעיף העשוי להיות בעל חשיבות מיוחדת והאומר: הוצאות הראויות לניכוי לפי אופיין, אינן ניתנות לניכוי ללא הגבלת הסכום. צריכה להיות פרופורציה כלשהי בין סכום ההוצאה ובין צרכי ייצור ההכנסה של הנישום, ואם סכום ההוצאה עולה על הסכום הדרוש בהתחשב בצרכים אלו, יוכל פקיד השומה לקצץ אותו...

בהתייחסה להפליה שיטתית, מציינת פרנסס רדאי כי הפליה מסוג זה כלפי נשים מחלחלת לכל תחומי החיים, מעצבת את התפיסה הפסיכולוגית של החברה, וכך גם משפיעה בצורה עמוקה על תודעתנו. ראו פרנסס רדאי "על העדפה מתקנת" משפט וממשל ג 145, 148, 171 (1995). יש לציין, כמוכּן, שדוקטרינת ההפליה הסטטיסטית אינה מייצרת עילת הפליה עצמאית בדין הישראלי.

78 ראו, לדוגמה, חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

הפליה במקום עבודה ספציפי.<sup>79</sup> גם אם מצליחים לעבור מעל המשוכה של חשיפת ההפליה הכללית, קשה מאוד להנביע מכך שהעובד המתלונן המסוים אכן הופלה בשל השתייכותו הגזעית, המגדרית או האתנית.<sup>80</sup> יתר על כן, במקרים רבים ההפליה אינה גזעית, אלא סטטיסטית, קרי, נובעת ממצייאות אמפירית שבה יש

111 לטענה כי מקומם המרכזי של שיקולים חלוקתיים הוא בדיני המס, ולא ביתר חלקי המשפט, ראו: Louis Kaplow & Steven Shavell, *Why the Legal System is Less Efficient than the Income Tax in Redistributing Income*, 23 J. LEGAL STUD. 667 (1994).

112 הגדרת דיווידנד כוללת גם העברת מזומנים. ראו את ההגדרות של "דיבידנד" ושל "חלוקה" בס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

החברה;<sup>113</sup> אין דרישה להבטיח, לפני שהיא מוצאת, את האפשרות לפרוע את חובותיהם של נושי החברה – חוזיים או נזיקיים;<sup>114</sup> אין היא מוענקת באופן שוויוני לכל בעלי המניות;<sup>115</sup> ובהוצאתה אין משלמים את המס המוטל על חלוקת דיורידנדים.

קיים קושי מעשי ואולי גם מוסרי בניסיון לאתר אומדן מדויק לתכונות אלה או לערוך השוואה בין עובדים שונים לגבי תכונות אלה.<sup>136</sup>

127 ראו פלמן, לעיל ה"ש 22, בעמ' 53.

128 לתיאור האופן שבו רשויות המס מגבילות את הוצאות האירוח, הנסיעה והרכב המותרות בניכוי ראו יוסף שטרן תיקונים וחידושים במס הכנסה, תשכ"ו-תשכ"ז – 1966-1967 חלק ראשון 38-40 (1969).

129 ס' 2ב(א) לתקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות), התשל"ב-1972.

130 שם, ס' 2(6).

131 שם, ס' 2(1).

132 שם, ס' 2(א2)(א).

133 שם, ס' 2(2)(ד).

134 שם, ס' 2(2)(א).

135 יש ערכים שמבחינה נורמטיבית אנו מעדיפים להשאיר מחוץ להליכי המסחור, במטרה לשמור אותם נקיים מכימות אובייקטיבי או מהשוואתם לערכים אחרים. על הקשר של דיני המס להליכי מסחור ראו: Tsilly Dagan, *Itemizing Personhood*, 29 Va.

146 זאת, מכיוון שחברה רשאית לשלם דיווידנדים רק כאשר יש לה יתרת הכנסה ולאחר סילוק ההוצאות והמיסים. ראו עמ"ה (מחוזי ת"א) 566/75 בית ניסנבוים בע"מ נ' פקיד שומה ת"א 1, פ"מ תשל"ו(2) 393, 396 (1976).

147 טענת פקיד השומה הייתה כי התוצאה של הגדרת התשלום כמשכורת הייתה הקטנת החבות במס מ-52% ל-41%. ראו פרשת קבוצת חול, לעיל ה"ש 141.

148 זאת, לנוכח הקביעה בתקנון כי משכורתם של כל בעלי מניות־העבודה תהיה שווה.

149 ראו עב' (אזורי ת"א) 303744/97 אזולאי נ' נעמן, תק-עב 2004(1) 5403.

197 אכן, חברות עסקיות הסכימו לשלם מס גבוה יותר בעקבות הגבלת שכר הבכירים לפי ס' 162(m) לקוד המס האמריקני. ראו Mullane, לעיל ה"ש 182, בעמ' 522-523.

198 ראו, לדוגמה, פסק-דין פרחי ביקל, שבו הוחלט לא להתיר בניכוי את הסכום המלא של הוצאות הקירור והאריזה. ראו עמ"ה (מחוזי ת"א) 36/83 פרחי ביקל בע"מ נ' פקיד השומה כפר-סבא, פ"מ תשנ"א(1) 231, 245-246 (1990).

מבנים קהילתיים והעדפות קהילתיות. שנית, הדין הישראלי הוסיף את סעיף 11(2) לפקודת מס הכנסה בשנת 1952, ובכך יצר סמכות לכאורית לבחינת סכום ההוצאה. אלא שבדרך זו הוא חיזק למעשה את הטוענים להפרדה בין המבחן האיכותי לבין זה כמותי ולקיומו של ניתוק בין סעיף 17, הבוחן אם ההוצאה הוצאה לשם ייצור הכנסה, לבין בחינת סכומה.